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True translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa., on 
April >7 1919, as required by the Act of Qctober 6, 1917.

LIETUVOS PREZIDENTAS PRISIEKĖ RESPUBLIKAI.

COPENHAGEN, bal. 9. — Vakar čia gautoje depešo- 
je iš Kauno, laikinos Lietuvos sostinės, datuotoje balan
džio 4 diena, sakoma:

„LIETUVOS RESPUBLIKOS PREZIDENTAS ŠIAN
DIE PRISIEKDINTAS PRIES VALSTYBES TARYBA 
ARBA PARLAMENTA. PO TO TARYBOS NARIAI 
PRIĖMĖ PR1SIEGA GINTI, REMTI IR IŠTIKIMAI 
pildyti šalies konstitucija".

LIETUVIU TELEGRAMA PREZ. WILSONUI.

Šiomis dienomis Egzekutyvis Liet. Komitetas pasiuntė 
sekančią kablegrąmą prezidentui Wilsonui:

April 1, 1919.
To tire Honorable Woodrow Wilson,
President of tbe United States,
American Mission,
Paris, France,
Sir:

The Germans in their reply to the note submitted to 
them by the Allies on March 26, 19 19, demanding pas-) 
sage for the Polish division of Gen. Haller through Dan-j 
zig, have suggested for that purpose the ports of Stettin, 
Koenigsberg, Memel and Libau.

The ports of Memel and Libau are in Lithuanian and 
Lettish territory. The landing of polish troops there 
would be construed by Lithuanians as opportunity for 
Poles to occupy that territory and Lithuanians would 
feel themselves compelled to resist by armed force.

■ The Lithuanian troops are at present engaged in 
fighting the Russian Bolshveists.and such an action would 
split their forces, and might even influence the most ra
dical of the Lithuanians to join the Bolshevist against the 
Poles.

In the name of the Lithuanians living hi America we 
appeal to the Hon. President Wilson, to present this Ger
man scheme to draw the Polish attention from Danzig to

Lithuanian, to the Allied Military Commission iu Paris.

Lietuviškai:
Balandžio 1 d. 4919. 

Garbingas Woodrow Wilsonas, 
Suvienytu Valstijų Prezidentas, ' . _ •
Amerikiečių Misija, 
Paryžiūs, Prancija.
Pone;

Vokiečiai savo atsakyme į notą paduotą jiems talki
ninkų 26 d. kovo, 1919, reikalaujant lenkų divizijai po 
gen. Haller kelio per Danzigą, patarė tam tikslui Stettino, 
Koenigsbergo, Memelio ir Liepojaus pertus.

Memelio .ir Liepojaus portai yra Lietuvos ir Latvijos 
teritorije. Lenkų kariaunos išsodinimas tenais duos 
lenkams progą užimti tą teritoriją ir lietuviai jausis pri
versti priešinties su ginkluota jiega.

Lietuvių kariaunos, dabar užimtos kovojimu prieš Ru
sijos bolševikus ir tokia akcija suskaldįs jų spėkas ir net, 
rasi, galės paskatinti radikališkesnius lietuvius telkties 
su bolšveikais prieš lenkus.

Lietuvių gyvenančių Amerikoje varde mes atsišaukia
me prie Garbingojo prezidento Wilsono kad perstatytų 
Talkininkų militarei komisijai Paryžiuje tą vokiečių 
plianą nukreipti lenkų domą nuo Danzigo ant Lietuvos.

Pasirašo Vinikas, Žilius ir Bielskis.

True translation filed with the Postmaster at Philadelphia, Pa., on 
April 17 <91 . as required by the Act of October 6, 1917.

SVETIMI LAIKRAŠČIAI APIE LIETUVIUS.

Philadelphijos Inquirer savo editoriale apie Paverg
tas Europos tautas tarp kitko rašo:

......Apskritai kalbant, pavergtos Europos tautos repre
zentuojamos savo kelių organizacijų, apima veikiau 
60.000.000 nei. 50.000.000, nors tikrų statistikų trūksta. 
Vidur-Europinas Unijos vadai maždaug sekančiai pada
lino jas į grupes.:

Lenkų 20.000.000; romanų 15.000.000; čeko-slovakų 
12.000.000; Jugoslav^ 12.000.000; lietuvių 3.000.000 
ir suomų 2.500.000.

Indomiausia tai budai kokiais tūlos tų naujų "tautų 
apreiškia savo įėjimą į pasaulio eiles.

Sekantis iš buletino išleisto Lietuvių Tautos Tarybos, 
sulig lietuvių, gali nušviesti kaip jie žiuri į ateitį:

„Sį sezoną tiek daug yra debutančių, žavėtinų mergi
nų, kurioms domos reikalavimas buvo iškalno paskelbtas 
prieš jų pasirodymą, kurių šeimynų pozicija buvo išgar
sinta nuo generacijų, kurių patraukimas tapo generalių 
informacijų dalyku. Bet štai ateina toji, ne garsinta pirm 
laiko mergina iš lygios žemės Rusijos paslenkstėje, iš kvie
čių laukų, apjuosiančių Baltiką, iš vakarų Rusijos ap

kaustų, kur neprigulmingos rasės buvo Maskolių už
dengtos skraiste ir laikomos šimtmečiais be balso.

„Pasaulis nežino, kad lietuviai, tie šviesplaukiai mė- 
lyn-akiai neyra lenkais nei rusais. Jie nei ne slavai, bet 
sena Indo-Europejine gentė, iš kurios išėjo visos viešpa
taujančios Vakarų Europos rasės. Jie apsigyveno Baltiko 
pakraščiais taip seniai, kad net istorija nežino. Baltiko 
vardas paimtas iš lietuviško, ką reiškia baltas.

Paėjimą kalbų tyrinėtojams, lietuviai indomiaūsi iš 
visos Europos žmones, nes nuo kada jie atimigravo į va
karus, jie mažai buvo kliudomi ir užlaikė senobinė kalbą, 
kurią su savim atsinešė. Lietuvos kaimiečiai kalba pana
šiau į senąją sanskrite negu kurie nors kiti šių laikų žmo
nės pasaulyje.” '

True translation filed with the Postmaster at Philadelphia, Pa., on
April 17 1919^ as required by the Act of October 6, 1917.

BOLŠEVIKAI KRAUSTOSI IS-VILNIAUS.

Iš Varšavos skelbia apie nuolatinį Lietuvių ['armijos 
pasisekimą.

Kablegrama New York Times’ni.
Copenhagen, 10 d. bal. Depeša iš Varšavas^praneša 

bolševikus evakuojant Vilnių.
Raprtai iš Lietuvos vyriausiu buveinių Kaune’per 

Stockholmą, 17 d. kovo praneša, jog kova prieš bolševi
kus tapo atnaujinta visame Lietuvių fronte ir [kad jų"ar- 
mija pergalingai artinasi prie Vilniaus, savo sostinės.

Toji pirmyneiga eina kartu su estonų icjsuomų ka
riaunų generale ofensyva Pskavo srityje, kai^varoma’su 
dieliu pasisekimu, anot paskiausių raportų.

................................... .ų._. . ’ ■’ / ■■

True translation filed with the Postmaster at Philadelphia, J*a., on 
April 17 1919 as required by the Act of October 6, 1917

VOKIETIJA TURI UŽMOKĖT 25 BILIJONUS,'DOLERIU.

Associated Press'a. Paryžius, 14 d. bal." Vokietija 
turi užmokėt talininkų ir jų bičiuolių valdžiomę[už karės 
jeibes šimtą bilijonų markių auksu ($25.000.000.000) 
ir da kitus bilijonus daugiau — kuriuos specijalė komisija 
paskirs.

Tai galautinis ir tikras nusprendimas polilgų savaitė
mis rašymų ir derybų, kurių laike buvo daug atmainų ir ‘ 
pataisymų padaryta. Šimto bilijonų markių’auksu išmo
kėjimas sekančiai padalytas:

Pirmas, Dvidešimts bilijonų ($5.000.000.000) į'du 
metu. . ' ■ '

Antras. Keturiasdešimta bilijonų ($10.000.000.000)[į 
trisdešimts metų pradedant 1921 metu. “

Trečias. Keturiasdešimts bilijonų kaipykomisija' pa- 
skirs kuriam laikui.
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True translation filed with the Poatmaster at Philadelphia, Pa., on 
April n 1919, as required by the Act ol October 6, 1917,

BOLŠEVIKAI ISSKERDE 2000 ZMON1U OSO’JE.

Omsk, 5 d. bal, (suvėluota) Associated Press'a. — 
Amerikos Raudonojo Kryžiaus sąnariai: Simmonds ir 
Emerson ir Dr. Rudolph Teusler, kurie neseniai sugrįžo iš 
Fermio, Osos iš itų užimtu Rusijos teritorijų, duoda liudi- 

• jimus apie bolševiku darbus darbus Oioje ir apielinkėse, 
kur jie išžudė suviršum 2000 nekaltu piliečiu. Arti 500 
asmenų tapo nužudyta pačioje Osoje ir 1500 aptinki 
ninose diatriktuose.

Osa kuri turėjo 10.000 gyventoju taip liko išnaikinta 
bolševiku, jog generolas Casagrande, kuomet užimdamas 
miestą turo telegrafuoti į Ekoterinburgą, kad prisiųstų 
vyru užimti Civiliu šalininku vietas.

Amerikos Rauonojo Kryžiaus valdininkai buvo liudy
tojais atkasimo keliu dešimčių aukų, lavonu iš negiliu 
duobiu, kurias šunes atkasdavo. Žmogžudystės buvo be 
jokios priekabes, ir jų aukos daugiausia buvo tai geriau 
pasiturinčiu, inteligentu kliasos arba bažnyčių tarny
bas sąnariai, kurie bolševiku buvo paskirti išžudyti:

Liudijimai parodo beveik neįsivaizdinamas žiaurys- 
tes. Kalvis savo taupumu įsisteigė dirbtuvėle. Nuo jo 
pareikalauta 5000 rubliu. Kad gi jis tiek neturėjo, jį nu
šauta. Kitas žmogus liko nušautas užtai, kad gyveno 
mariniuose namuose. Visi advokatai, teisėjai tapo išaudy- 
ti, taip gi gydytojai, kuriu patarnovimo tame laike nerei
kėjo, ir gi buvo panašiai prašalinti.

Moteriškė, kurio vyras ir sudus tapo paimti, atsišaukė 
į komisarijatą sulig anų likimo. Jai pasakyta, kad jie ta
po išgabenti į Fermį.

Pakartojant kelis syk jai atsilankymą jai pasakyta, 
kad jei ji toliaus juos klatinys, bus sušaudyta kaip ir anie 
(jos vyras ir sūnūs).

Moteriškės kūnas atkastas prie amerikiečiu akiu, tapo 
pažintas kaipo generolo pačios pagal jos brangalus įsiū
tus į jos drapanas. Kita moteriškė turėjo atsinešt lempą 
ir žiūrėt ant savo nužudytu sūnų dėl budeliu smagumo.

Pati nuo kurios pareikalauta 1000 rubliu jos vyrui iš
pirkti, pasiskolino 800 rub. ir užmokėjo. Paskui ji su
grąžino ir likusius, bet jai tuomet pasakyta, kad jos vyrą 
jau nušovė.' Tokiu atsitikimu buvo daug. Visi buvo nu
žudyti be jokio teismo.

Sovietas sušaukė mitingą ir surašė vardus, kurie turi 
būt nužudyti. Nuženklinti namai tapo užpulti gauju, 
durys išversta ii aukos ištemta už miesto, kur patys sau 
turėjo išsikasti duobes. Kurie priešinosi buvo sušaudyti 
gatvėse.

Sargas liudijo matęs kaip vyrai buvo suversti į duobę 
ir gyvi užkasti.

Tie liudijimai buvo patikrinti pagal atkastus lavonus, 
kuriu sugniaužtos rankos laikėsi prie molio ant duo
bės dugno.

Kunigai buvo medžiojami be pasigalėjimo.
Bolšėvikų atsinešimas link bažnyčių buvo nepermal

daujamas. Kunigai gaudyta be jokio pasigailėjimo. Liu
dijimai rodo, jog vyrai buvo nužuyti vien užtai, kad dir
bo kaipo zakristijonai arba bažnyčių užžiurėtojai. .Osoje 
kunigui dovanota gyvastis vien ačiū kaimiečiu užtarui, 
bet bažnyčia liko sunaikinta. Vienoje vietoje iš penkių 
dvasiškiu keturi ištrūko nuo mirties pasislėpdami miške.

Fermio distrikte visos bažnyčios tapo apiplėštos ir 
keli kunigai nužudyti.

----- o------- -
a True (nmaUtlon filed with the Postmaster at Philadelphia, Pa., on 

April 17 as required by the Act of October 6, 1917.

BOLŠEVIKAI RENGIASI UŽPULT MURMANSKA.

Washington. 15 d. bal. Oficijalė kablgrama iš Stock- 
holmo šiandien sako, jog Ilelsingforso (Suomijoj) telegra
mos praneša bolševikus darant didelius prisiruošimus 
užatakuoti Murmanską. Privežta daugybė amunicijos ir 
bolševikai siunčia transportus į rytus. Bolšveikai taip 
gi siunčia savo kariaunas linkui Archangelsko.

---------o---------
True translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa., on 

April «7 1919 a* required by the Act of October 6, 1917.

VENGRIJOS D1DKUN1GAIKST1S IR KITI LYDERIAI, 
SAKOMA. NUZUYTI.

Londonas, 15 d. bal. (A. P.) Cupenhageno depeša į 
Exchange Telegraph Company’ą sako, kad Acht Uhr 
Blaatt ir Abendblatt, Berlyno laikraščiai, spauzdiną 
raportus gautus čia nuo keliauninkų apie komunistų 
(bolševiku) darbus Budapešte. Praneša, jog pastaruoju 
liko nužudyti didkunigaikštis Juozapas, Dr. Aleksandras 
Wekerle, buvęs premjeras ir Baronas Juozapas Sztepre- 
nyi, vaizbos ministeris. Depeša priduria raportą netu
rint.patvirtinimo.

— o-------
i Trot traaatatlon Sled with the Poatmaater at Philadelphia.. Pa., oo 

April I, 1919, aa required by the Act of October 6, „17.

PA8ELU8I KOVA VERDA MUN I KE.

Berlynas, 14 d. bal. — Associated Press’a. Vėliausios 
žinios čia gautos rodo, kad komunistu veiklumas Munike 
dar neapmalšiutas ir kad kova siaučia Muniko gatvėse 
tarpe raudonosios gvardijos ir ištikimų valdžios ka
reiviu.

Cdntrąlė gelžkelio stotis, paštas, telegrafo biurai ir

keli kiti valdžios triobesiai vėl komunistu rankose, kurie 
užimdami išnaujo, vartoja sunkiuosius minų svaidytojus.

Pusėtinai žmonių tapo užmušta ir sužeista.
Pirmesni raportai pranešė mažne visą Bavariją tapo 

Hoffmano valdžios paimtą, kuri tai valdžia lig laikui gy
vena Mamberge.

Nuremberg, 14 d. bal. — Raportas iš Muniko Trečio
sios Armijos buveinės sako garnizoną įsteigus militarę 
diktatūra, Hoffmano valdžiai plaikyti, kurią Sovieto val
dyba stengiasi prašalinti. Veiklumas atgauti sostinę at
gal iš Sovietu kareivių, pasekmingai eina pirmyn, sa
komą.

---------o---------
True translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa., on 

April 17 *919, as required by the Act of October 6, 1917.

ITALIJA SAUTKIASI PAGELBOS PRIES RADIKALUS.

Washington, 14 d. bal. Italijos ambasada oficijaliame 
raporte, išleistame šiąnakt, išdėstant pramonines agita
cijas Ryme ir Turine, kurios paeiną iš bolševikų propa
gandos, sako, kad „jei Italijai nebus ūmai suteikta pa
galba, prisibijoma, kad, rasi, Rusijos tragedija atsikartos, 
atsiminus, jog dabartinis Rusijos padėjimas irgi prasidėjo 
panašiomis ekonominėmis sanlygomis.

Ambasada tvirtino, jog Italijoje maisto ir kuro stovis 
Į labai pavojingas ir išreiškė stiprų atsišaukimą talkinin
ku ir Amerikos pagelbos.

Valstijų departamentas apreiškė, kad Rymo provin
cijoje, ketverge, įvyko dvidešimts keturių valandų ge- 
neralis straikas „kaipo protestas prieš uždraudimą radi- 
kalų-socijalistų gatvinių procesijų, kaip menama, Lenino 
gimtadienyje’ą.

True translation filed with the Postmaster at Philadelphia, Pa., on 
April 17 191V as required by the Act of October 6, 19'7.

Lenkų tikslai sulig lietuvių 
tautos.11

Suvienytų Valstijų prezidento ofisas, Garlaivis George 
Washington 5 d. kovo 1919. Mano Brangus Pone! Leis
kit man pripažinti, jog Jūsų laiškas 4 d. kovo su indėliu 
gautas ir pasakyti, kad aš jam parūpinsiu prezidento 
atidą. Nuoširdžiai jūsų, Gerbert F. Close-Konfidencijalis 
prezidento sekretorius. Ponas A. M. Milukas 94 Hull 
avė., Maspeth, New York City.

Lenkai buvo daugelį šimtmečiu Lietuvos priešais. Jie 
visados kariavo prieš musų neprigulmybę kaipo valstiją 
ir stfengėsi sulenkinti musų žmones. Tie istoriški faktai 
negali būt užginčyti. Dabar, kuomet išmušė patogi va
landa musų neprigulmybei ir musų gyvybei kaipo valsti
ja, lenkai pasirodo tokioj jau priešingoj veikmėj kaip ir 
praeityje. Jau 1917 m. pradėjo rodyties po įvair.ius Ameri
kiečių laikraščius tvirtinimas, kad reikėtų užkirst kelią 
vokiečių ekuominei ir politinei intakai Rusijoje. Netru 
kus paiškėjo lenkus esant propagandos užpakalyje, kad 
išgelbėjus Vakarų Europą nuo išsvajoto pavojaus, ir, kad 
tą didę geradarystę išpildyti, jiems nieko daugiau nerei
kėtų kaip talkininkų leidimo užkraut savo valdžią ant 
lietuvių tautos.

Anot tos propagandos, lenkai esą vienatiniai rytinėje 
Europos dalyje žmonės, kurie galėtų formuoti ir tvarkyt 
valstiją, inimant tenykščius lietuvius, nepaisant, kad lie
tuviai bevelytų gyventi savo tautiniu gyvenimu ir ap
rūpinti savo likimą be lenkų ar kitų kurių nors globos.

Paskiau męs matėmę kitą fantastišką užmanymą su
galvotą nekuriu lenkų tautininkų demokratų partijos 
(panpolionizmo šalininkų) — Baltiškos Lygos—įsteigti ką- 
didžiausią Lenkų imperiją. Buvo tat noru su lenkais su
vienyti lietuvius, latvius, estonus, suomus, švedus ir net 
danus bei norvegus, žinoma, paliekant hegemoniją len
kams tame negalimame maž-ne dešimties suvirš skirtingų 
tautų ir kalbų mišinyje.

Naujoji Lenkija turi būt pirmos kliasos viešpatystė.2) 
..Te bus leista atstatyt Lenkiją tokia, kaip ji buvo 

prieš 1772” padalinimą” etc., straipsnyje buvo skelbiama 
šiuo atžvilgiu.

Prancija ir Anglija, kad išvengti vokiečių gręsimo, tu
rėtų atiduot lenkams lietuvių ir ukrainų žemes. Vaka
rykščias vergas, matydamas savo paliuosavimą, nori tap
ti ne mažesniu už savo buvusius ponus despotu.

Męs pasmerkėme imperijalizmą spaudoje ir viešose 
kalbose. Ar gi tos lenkų pretensijos ne tikras ir grynas 
imperijalizmas? Visi statesmenai pripažino „žmonių sava- 
apsisprendimo” principą. Amerikos didis prezidentas 
apreiškė, kad „jokia tauta neprivalo būti priversta po 
tokia viešpatija, po kuria ji nenor gyventi”, nes žmonės 
ne gyvuliai ar kokie niekingi užstatai. Ar gi tos lenkų 
pretensijos neyra aiškus tos didės minties išvedimo at
metimas?

Dirstelkime į argumentus tikslu paremti tą lenkų go
dumą sulig svetimų žemių.

Typišką argumentą lenkų siekiams paremti galima

1) Šitas skyrius buvo parašytas kovo mėnesyje 1919 
ir įteiktas prezidentui Wilsonui 4 d. kovo iškeliaujant 
Europon. Štai prezidento sekretoriaus pripažinimas:

2) New York Times Magazine, 2 d. vasario, 1919.

rasti New York Tribūne, 9 d. gruodžio, 1917, po antgal- 
viu: „Vokietijos taikos pasiūlymas Rusijai.” Panašus 
straipsniai pasirodė ir kituose laikraščiuose.

Pažiūrėjęs iškarto matai, kad rašėjas gavo savo infor
macijas tame klausime iš lenkiškų versmių. Sanprota- 
vimas lenkiškas. Faktai neteisingai paduoti, perdėti ar
ba sumažinti atsakančiai lenkų interesų. Kartais, kad 
suklaidinus, vienas dalykas perstatoma už kitą. Rašėjas 
tiesiog gavo savo žinias iš interesuotų asmenų. Kaipo 
pavyzdis:

„Lietuvis ir lenkas.... rase ir kalba artimesni gimi
naičiai nekaip flemingas su walloon’u.”

Tas primena man, ką daug sykių skaičiau lenkų raš
tuose pagamintuose Vakarų Europai suvartoti. Lietu
vių ir lenkų kalbos, anot tų raštų, esą, abi slaviškos, tik 
su mažu skirtumu. Čia suprantama ne pačių lietuviu, 
bet baltgudžių kalba, vartojama Gardino, Minsko ir ryti
nėse dalyse Vilniaus gubernijose- dalis buvusios Lietuvos 
valstijos, egzistavusios iki XVIII šimtmečio pabaigai ir 
po tam suvienyta su Lenkija. Toji baltgudžių tai sla
viška kalba lygiai kaip lenkų, rusų, čekų, ukrainų, jugo- 
slavų’ir bulgarų, bet daug artesnė rusiškai negu lenkiš
kai. Po teisybei, flemandiškoji tai viena vokiečių kalbos 
ir rasės grupė, kadangi vokiečių dialektų esama plat- 
deutsc, mitteldeutsch, hochdeutch, potam friziečių. 
oliandų ir flamingų. Tečiaas valloonų priguli prie prancū
zų kalbos grupės kaipo provencalų, prancūzų (langue 
d’oui) ir walloon’u.

Lietuvių ir latvių kalbos bei rasės, ne slaviškos. Lie
tuvių kalba ir rasė, vien tik indo-europejinė bet nei kiek 
neslaviškesnė už graikų, latynų prancūzų ar anglų. 
Antropoliogiškai lietuviai daugiausia meeocefališko ir 
dažnai randama dalychocefališko typų. Lenkai-gi yra 
brachycefališko, ypač toliau į pietus ir arčiau Karpatų 
kalnų. Čia negaliu daug pasakyti apie, lingvistiką, vien 
prikergsiu kelis lietuvių ir lenkų kalbų pavyzdžius.

lietuviškai lenkiškai
God, Dievas; Bog.
Father „ Tėvas; ,, Ojciec.
Man ,, Vyras; ,, Mąž.
Bread ,, Duona „ Chleb,
Milk ,, Pienas ,, Mleko.

Ar čia yra kokia artima giminystė tarpe tų dviejų kal
bų? Man rodos, kad butų galima tvirtinti, jog lietuviš
koji taip jau artima flamandiškai. kaip lenkų wallooniš- 
kai ir abi artimiausios prancūzų giminaitės.

Jau pirma sakiau, kad męs lietuviai reikalaujame vien 
lietuvių etnografinės teritorijos, kur žmonės kalba lietu 
vių kalba, kaip Kauno, Vilniaus, be Disnos ir Vileikos 
apskričių. Suvalkų iki upei Juodoji Ancė, Gardino į šiau
rę nuo Nemuno ubės ir šiaurrytinės Ryt-Prusijos dalies, 
t. y. upės Nemuno įtakos į pietus iki Pregelio ir Romin
ta upių.

Sunku gauti statistikas apie dabartinį Lietuvos gyven
tojų skaičių. Męs apsiribojame tuomi’kiek buvo prieš 
didęją karę. Ankštybes nes statistikos iš Rusijos versmių 
parodo 1885 m. Lietuvos ir Baltguddijos teritoriją, šešias 
gubernijas — Kau no, Vilniaus, Vitebsko, Minsko, Gardino 
ir Suvalkų — turėjus 7.953.572 gyventoju. Jų tarpe bu
vo baltgudžių ir rusų 3,474,883; lietuvių, 2,295,300, žy
dų, 1.200,522; lenkų, 744,410; vokiečių, 149.020; totorių, 
14,839; ir kitų mažų nepažymėtų grupių, 74.598.

1900 m. tose jau šešiose gubernijose viso buvo gyven
tojų 10,450,000, o lietuvių atsakančiai 1885 nuošimčio 
turėjo būt 2,834,000. Čia turime atsiminti, kad visi tie 
lietuviai gyvena toje teritorijoje, kurią aš pirmiau pažy
mėjau, kaipo formuojančia valstiją, kokios lietuviai nori. 
Likusi tų šešių guberniją teritorija yra baltgudiška savo 
kalba ir stačiatikė savo religija ir tik istoriškai ji priklau
sė senobinėj Lietuvos valstijai, bet niekumetne Lenkijai. 
Jei pridėsime prie tų 2.834.000 Rytų Prūsijos 1885 lietu
vius tarpe 200.000 ir 250.000 skaičiuje, tat turėsime pil
nai 3.000.000 lietuviškai kalbančių žmonių; grynai 
lietuviškoj teritorijojebet latvių 1885 m., buvo
pažymėta apie 1,200.000 rusų geografijose.

Dabar-gi latvių skaitoma arti 2.000.0O0. Viso labo, lie
tuviškai ir latviškai kalbančių žmonių apie tą laiką, 
buvo virš 4.000.000. Hicmann’o Geographisch-Statistis- 
chehr Taschen Atlas'o 1904 m. leidinyje randame: Lie
tuvių ir latvių Vakarų Rusijoje ir Rytų Prūsijoje, 
4,200,0CQ.

Lenkų propagandistai rašo: „Ta naujoji Lietuva.... 
apimanti gyventojų,... kurių mažių nei trįs milijonai lie
tuviai (sykiu su latviais, kadangi čia paimta visa lietuvių 
ir latvių teritorija) ir daugiau nei milijonas lenkų”l). 
Kas gi atsitiko milijonui su viršum lietuvių po septyniolL 
kai metų, kuriame tai laike jie turėjoi užaugti skaičiumi? 
Ak nei maras nei cholera tais metais nesiautė Lietuvoje. 
Nejaugi pati Lietuvos žemė rijo savo žmones, kad pa
dėt lenkams?

Visose šešiose- senobinės Lietuvos gubernijose 1885 
m., lenkų buvo 744,410 iš viso 7.953,572 skaičiaus, t. y., 
9.35 nuomiščio, bet męs lietuviai dabar reikalaujame sa
vo naujai valstijai tik Kauno, Vilniaus dviejų rytinių 
distriktų, Suvalkų vien iki Judaijai Ančei ir tik mažos 
Gardino gubernijos dalies, mažesnės tų šešių gubernijų 
dalies. Lietuviškai kalbamose gubernijose nedaugiau

1) New York Tribune, 9 d, gruodžio 1917.
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lenku kaip Balt-gudijoje. Taip pačioje Lietuvoje 1885 
m. ju negalėjo būt tu 744.000 net pusės. Kaip jie taip 
ūmai galėjo pasidauginti iKi virš 1.000.000? Kurliandi- 
joj, Lyvu žemėje, tarpe latviu, labai maža lenku. Keli 
tūkstančiai keliatoje miestų kaip Llepojus, Ryga, Min
tauja, ir tie patįs vyriausia sulenkinti lietuviai.

Jei, kuomet jie gyvena kartu su lenkais pati žemė 
rįja lietuvius, o gerasis Dievas daro lenkus iš akmenų, 
tokioj dėtoj mums lietuviams ne atvangu gyventi.jokioje 
politnėje unijoje su Lenkais. Turime nepamiršti, kad net 
ta mažutėlė lenkiškai kalbančiu gyventoju dalis Lietuvo
je (apie S nuošimčiai 4.000.000 lietuvių gyventoju suda
ro 320.000 lenkiškai kalbančių) po teisybei yra lietuviai, 
ne lenkai. Labai mažas lenkų skaičius imigravo į Lietu
vą, ačių uždraudimui Lietuvos įstatymais. Jei tie lenkiš
kai kalbą žmonės Lietuvoje yra lenkais, tai kodėl angliš
kai kalbanti Airij'os žmonės vadinasi airiais? Ar gi ne 
norvegai daniškai-kalbą Norvegijos žmonės? Net lenkai 
patįs visuomet vadina lietuviais lenkiškai kalbančius 
Lietuvos žmones. Tik. palyginamai, visai dar" neseniai 
Lenkų Tautininku Demokratų agentai pradėjo skleisti 
nuomones, kad lenkiškiai kalbą lietuviai yra lenkai.

Rusijos cenze 1897 m. lietuviškai-kalbančių žmonių 
skaičius buvo stambiai sumažintas. Tai rusifikacijos dar
bas, nes rusų valdininkai manė rasi, tai atsiekti su statiš- 
tikų pagelba. Tokiu budu daugelis lietuvių, kurie kalba 
lietuviškai ir baltgudiškai, kas yra paprastas dalykas 
^daugelyje vietų Vilniaus gubernijoje, cenze pažymėti 
rusais. Iš kitos pusės, lenkai ir-gi stengėsi parodyt savo 
jiegą Lietuvoje; jie mėgino, kądaugiausia lietuvių ir balt- 
gudžių užrašyti lenkai.

Lietuviuose tuomet idėja, kad visokia svetima įtaka 
yra kenksminga, nebuvo gana plačiai praskleista. Dau
gelio tat nuomone, nebuvo jokio skirtumo, ar juos vadįs 
lietuviais ar lenkais. Maž ne visi, protestonai lietuviai, 
nore jie nemokėjo vokiškai kalbėti, tapo užrašyti vokie

čiais 1.)
Sulig geriausių ir liuosų informacijų, lietuviškai kal

bančių žmonių lietuvių tautinėje teritorijoje (Rusijoj ir 
Ryt-Prusijoj) prieš didęją karę pažymėtas tikrai ne mažes
nis skaičius kaip 3.000.000.

Dipliomatinis provizijonalės Latvių valdžios atstovas 
Didž. Britonijon, Londone, P. Z. E. Meierovitzjsavo memo- 
rendume įteiktame tai valdžiai lapkrityje’ 1918, perstato 
latviais apgyventą teritoriją apie 75.000 ketvirtainių 
mylių beveik su visu Latvijos gyventojų skaičium 
2,505,000, kurių su viršum 80 nuošimčiai kalba latviškai, 
o visoj šalyj net daugiau kaip 90 nuošimčių. Tas reiškia, 
jog tų latviškai kalbančių Latvijoje (80 nuošimčių) dabar 
skaitoma 2.080,000. Lenkų propagandistai sutinka, kad 
viso Lietuvos ir Latvijos gyventojų yra 7.000.000; pir
mame skyriuje aš parodžiau valdiškomis statistikomis jų 
esant arti 6.200.000. Lietuviškai ir latviškai kalbančių 
žmonių, anot tų propagandistų, skaitoma mažiau 
S.000.000, nors mes matėme viršuj, kad jų skaičius ne
mažesnis . 5.000.000. Bet, tas pats autoritetas tvirtina 
Lietuvių-Latvių teritorijoje esant daugiau nei milijoną 
lenkų. Teisybė, jei iš to viso 6.200.000 gyventojų skai
čiaus atimsime 5.000.000 lietuvių ir latvių, dar liks pa
kaktinai vietos lenkams gyventojams, bet tada kur rasi
me skaitlines lietuviškiems žydams, daug skaitlinges- 
miems už lenkus Lietuvoje; kur skaitlinės baltgudžiams, 
vokiečiams ir rusams? Sulig rusiškų valdžios statisti
kų 1897. Kauno gubernijoje buvo 8.8 nuošimčio lenkiš
kai kalbančių, 8.2. nuošimčio lietuviškoj Suvalkų dalyje 
Įr 7.8 nuoš. Vilniaus .gubernijoje. Žydų: Kauno guber
nijoje 13.76 nuošimčio; Suvalkų. 94.6 nuošimčio; Vil
niaus, 11,43 nuošimčio. Vilniaus gubernijoje (be Diesnos 
ir Vileikos) baltgudžiai sudarė 43.8 nuošimčio. Žiūrėk 
Daktaro Gaigalaičio „Lithuanie,” 39 puslapį.

Kiek-gi esama lenkų teritorijoj etnografiškai žinomoj 
kaipo Lenkų! Hickmann’o Geograghisch Statistischer 
Taschen Atlas, 1904 sako: Lenkų, kašubų, mozūrų ru
siškoj Lenkijoj, vakarų Galicijoj, Silezijoj, Posene, Rytų 
ir Vakarų Prūsijoj bei Pomeranijoj (visoj sujungtoj Len
kų teritorijoj), 16.000.000. Statesmenn’s Year Book’e 
1914 randame „Rusiškame 1897 Lenkijos (dešimties gu
bernijų) cenze, 7,394,700 Slavų (lenkų ir rusų). Rusai 
reprezentavo maž-ne visą sutrauktos Lenkijoje ir Lietu
voje armijos kontingentą ir daugelį oficijalų. Taip vienų 
lenkų, galima daleisti nebuvo daugiau kaip 7.000.000. 
Visų gyventojų rusiškoj Lenkijoj rasta 9.4902,000, kurių 
1.267.000 buvo žydai. Kad 7.000.000 lenkų teisingas 
skaičius, mus matome palygindami jį šu to jau 189 m. 
cenzo tikybų statištikomis.

Lietuviai ir lenkai vieni tik yra Rymo katalikai Ru
sijoje, tarpe kitų tautų Rymo katalikai skaitėsi išimtinais 
Cenzas parodo 11.468.000 Rymo katalikų visoj Rusijoj: 
7.000.000 lenkų dešimtyje Lenkų gubernių, 3.000.000 
lietuvių be 200.000 ir 250.000 lietvių Prūsuose ir 
2.000.000 viršaus lenkų (sulig rusiškų geografijų) gyve
nančių Lietuvoje ir vakarinėje Rusijoje. Iš tų 11.800.000 
lenkų ir lietuvių turime atitraukti kelis šimtus tūkstan
čių lietuvių ir lenkų protestonų. Vokietijoj, 1900 statis-

1) Statesman’s V ear Book, 1914
2) Tas pats ir visuose ’Lenkų miestuose, žydai skait- 

liogesni už lenkus; net Varšavoje, Lenkų sostinėje, 1912 
žydai sukirto lenkus rinkimuose į Durną ir pasiuntė į 
Petrogradą ne lenką, bet žydą atstovą.

1) Dėl Lietuvos gyventojų statistikų žiūrėk knygoj: 
La Lthuauie, leteruture. la poputalion, par. Dr. W. Gai- 
galat, membre de la Chambre prussienne, Traduction de 
l’allemand.

Paskelbimas. 
PAVASARIS JAU ČIA.

Pavasaris jau čia su lapais ir žaluma, kaip Lordas 
Tennyson vienoji savo poemų pasakė. Bet pirmutinės 
puikaus sezono savaitės visada buna po žiemos įtaka, 
kuri nenoriai apleidžia savo viešpatavimą. Ir jus galite 
praleisti tas pavojingas savaites be blėdies vien, kuomet 
jus kūnas yra gerai apsišarvavęs prieš ligas. Tam tiks
lui Trinerio Amerikinis Eliksiras iš Kartaus Vyno yra ge
riausias vaistas. Jei tavo viduriai tvarkoje, visas kūnas 
gali drūčiai atsispirti prieš visokias ligas. Trinerio gy
duolė geriausia sutvirtina tavo vidurius ir užlaiko švaro
je. Ji padeda virškinti ir paaštrina apetitą. Jį gali gauti 
visose vaistinėse, bet būtinai ir reikalauk Trinerio Ameri
kinio Eliksiro iš Kartaus Vyno. Jei ken.ti nuo reumato,, 
ar neuralgijos skaudėjimų, lumbego, pasitęsimų ir tt. pa
mėgink Trinerio Linimento kuris yra geriausiu prieruo- 
šiu, bet sau lygaus. Visose aptiekoae Joseph Triner Com
pany, 13 33-1343 S. Ashland Ave. Chicago, Ill. I

3^

tikos parodol) lenkiškai kalbančių žmonių tik 3,088,489; 
mozūriškai, 142,049; kašubiškai, 100.213: kalbančių 
vokiškai ir lenkiškai, 169,634; vokiškai ir mozūriškai, 
10.898; vokiškai ir kašubiškai, 1.952 — visų kartu, len
kų Vokietijoje, 3,510.935.

Austrijoje (Galicijos provincijoje)
Pagal 1910 statištikas: lenkų 4,968.000, rusinu(ukrai- 

nų) 3,519,000. Tos skaitlinės, kaip rodos, netikros. 1900 
mete Galicijoj buvo 3.800.000 rusinu ir 4.200.000 lenkų. 
Atrodo, kad 1910 statištikose, lenkų valdininkų pada
rytose (Tuomet Galicija buvo Austrijos autonomiška len
kų provincija) kaikurie rusinai buvo prikergti prie lenkų 
ir lenkų skaičius pasididino iš kitų versmių. Ištikro ma
tome, kad tarp Austrijos tautysčių neesama visai žydų, 
kurie Galicijoj sKaitomi lenkais, lygiai kaip pačioj Austri
joj jie buvo „vokiečiais”, Vengrijoje „magijarais.” Per
žiūrėdami Austrijos tikybų statistikas randame:

Graikų katalikų 3.417.000, graikų rytų ortodoksų 
666.000, viso 4,083.000. Tai tikras rusinu Galicijoj skai
čius. Žydų visoj Austrijoj (ir Galicijoj), 1.314.000. Vi
sos Austrijos gyventojų skaičiuje, žydų nuošimtis 4.6, 
bet Galicijoj, kur proporcijonaliai daugiau yra žydų nei 
kokioj nors kito šalyj, jų esama virš 15 nuošimčių, taip, 
kad Galicijoj galima drąsiai lenkų skaityt tiek kiek ir ru
sinu, tai yra, ne daugiau 4.500.000.

Taip etnolioginėjė lenkų teritorijoje lenkų yra, rusiš
koj Lenkijoj apie 7.000.000; Vokietijoj 3.500.000; Aus
trijoj apie 4,500.000. Viso, lenkų šitoj teritorijoj 
T5.000.000. Bet jei priskirsime prie jų ir, visus juos išsi
skirsčiusius po Rusija, gal tuomet suskaitysime apie 
16.600.000, kaip Hickmann’o Taschen Atlas’e pažymėta.

Ką-gi reiškia tie 30.000.000 ir 20.000.000 lenkų Len
kijoj, apie kurius garsina lenkų propagandistai? Tat pa
rodo vien lenkų politikierių turint geras vaidintuves.

Tokius jau neteisingus tvirtinimus galima rasti lenkų 
pagamintuose žemlapiuose. Imkime, pavyzdin, Lenkijos 
sienas „Literary Digest’e” 15 d. vasario 1919.

Ten jie aneksavo Lenkijai visą Lietuvą, be 
beveik visą Rytų ir Vakarų Prūsiją, maž-ne puse Vi
tebsk, didesne Minsko dalį, visą Gardino, apie pusę Voly- 
nijos, rusiniškos (Ukrainos) Galicijos ir net Podolijos da
lį. Kai-kurios provincijos perstatyta kaipo vyriausia len- 
kiškai-kalbančiais žmonėmis apgyventas (50-100 nuošim
čių). Didžiausia Vilniaus ir Gardino prvincijų dalis pa
rodoma kaip 50-100 nuošimtis lenkiškai kalbanti.

Gi Gardino gubernijoje lenkiškai kalbančių kraštas 
tai pasienyje pagret su Lomžos gubernija iki Bialostoko 
ir Bielsko miestų, tečiaus kitose gubernijos dalyse, var
tojama 50-100 nuošimčių baltgudžių kalba. Vilniuje, 
Gardine kaip ir kituosee lietuvos miestuose, daugelis kal
ba lenkiškai; tečiaus kaip ir, visuose Lietuvos miestuose, 
ne lenkų kalba, bet žydų rasė ir kalba viršija.2)

Jei Lietuva dėlei kaikurių lenkiškai kalbančių žmo
nių turėtų priklausyt Lenkijai, tuomet, tą pačia liogika 
visa Lenkija turi būt atiduota žydams: po teisybei, Len
kija turi didžiausią visame pasaulyje proporci jonalį žydų 
skaičių. Jei Vilnius, senosios Lietuvos sostinės miestas 
turėtų būt Lietuvai atimtas, tai te bus atiduotas žydams. 
Žydų, o ne lenkų ten yra didžiuma.

Nekurios Kauno, Suvalkų. Volynnijs ir net Podolijos 
daly^lenkų žemlapiuose pažymėtos kur kaipo mažiau 10 
nuošimčių lenkiškai kalba. Turėtų būt mažiau nei 001- 
nuošimčio. Toje parapijoje, kur aš gimiau, Suvalkų pro
vincijoje, iš arti 8000 gyventojų buvo vos du asmens var
toja namuose lenkų kalbą, bet jie buvo lietuviai pagal 
rasę ir paėjimą. Tokiomis jau manipuliacijomis lenkų 
politikai galėtų žemlapiuose, aneksuoti visą Rusiją ir S.i- 
beriją, kadangi ten esama daug tūkstančių lenkų lygiai 
kaip ir lietuvių, net i,r rytiniame Rusijos ir Siberijos 
krašte.

Bus daugiau.

Svarbu Visiems Lietuviams;
Kunigo A. Jusaičio anglų kalboje knyga apie Lietu

vių tautą. — The History of the Lithuanian Nation and 
its National Aspirations” yra labiau nusisekusiu musų tė
vynainio veikalu. Visi didžiausi Amerikos dienraščiai ir 
Jurnalai priėmė tą knygą kuoprielankiausiai. Nekuria 
žurnalai kaip „Literary Digest” (turįs netoli milijono pa<- 
rinktų skaitytojų) net po du kart apie ją plačiai rašė rr 
garsino iš jos plačias ištraukas ir aprašymus apie Lietu
vių tautą ir anos politiškus siekinius.

Suvirš 6 milijonai skaitytojų anų laikraščių galėjo 
skaityti apie kun. Jusaičio išreikštus pasauliui Lietuvių 
norus.

Suv. Valstijų prezidentas, vice prezidentas, daugelis 
Suv. Valstijų senatorių, ir keli šimtai kongressmanų. 
ambasadorių, ministerių atsiuntė Liet, katalikų Tiesos 
Dr-ai padėkavonę už tą knygą, pražadėdami Lietuvai 
pagelbą;

Pirmoji tos knygos laida jau išsibaigė. Liet. Kat. Tie
sos Dr-ai neturint lėšų kitai laidai pats autorius su pagal
ba poros bičiuolių dabar išleidžia antrą padidintą tos 
knygos laidą.

Toje laidoje yra perspaudinta kun. Jusaičio parašytas, 
o Liet. Kat. Tiesos Dr-os įduotas Wilsonui 4 d. kovo me
morialas, moksliškai išrodąs neteisingus lenkų pasikėsini- 
nus ant Lietuvių tautos.

Toje antroje laidoje teipgi yra tilpę paskiausio laiko 
musų organizacijų ir naujokynių rezoliucijos prieš len
kus ir bolševikus, teipgi tilpo ten Lietuvos valdžios ir 
Premjiero atsiliepimai ir nekuriu svarbesniųjų Amerikos 
laikraščių redakcijų atsiliepimai apie Lietuvą, teipgi ne
kuriu svarbiausių Amerikos politikų liudyjimai apie 
svarbumą tos knygos.

Antra laida turi apie 50 psl. daugiaus nei pirmoji. 
Kaina antrosios laidos $1.50; skuros apdarais $3.50.

Butų geistina, kad patriotiški musų tautiečiai padė
tų praplatinti tą knygą ypač Amerikoje terp Valstijų 
valdininkų (state officials) ir miestų knygynų.

Pats autorius daug pridėjęs lėšų prie pirmo L. K. Tie
sos Dr-os laidos vienas to negali padaryti.

Užsisakyti tą knygą galima pas autorių.
Re v. A. Jusaitis

St. Michaels Church
E. 23-rd Str.

Bayonne, N. J.
arba Žvaigždes Redakcijoje:

Žvaigžde, 3654 Richmond St;
Philadelphia, Pa.

Jau Susitvėrė!
Seniai laukiama ir pageidaujama LietuviamsKatali- 

kams įstaiga Lietuvių Statymo Bendrovė.

THE LITHUANIAN BUILDING COMPANY.
Šios bendrovės tikslas sutraukti lietuvių jėgas: kapi

talą ir pačius darbininkus ir patiems išnaudoti šias spė
kas ir gauti pelną. z

Lietuvių Statymo Bendrovė inkorporuota ant 
$100,000.00 padalytar į šėus po $25.00 ir po Ohios Vals
tijos Valdžios kontrole ir po ištikimais direktoriais.

Prie šios Statymo Bendrovės gali prigulėti kiekvienas 
Lietuvis ir Lietuvė, perkant šėrus nemažiau kaip du vie
nai ypatai; galima ant išmokėjimo įmokant dešimtą nuo
šimtį nuo šėrų.

Kapitalas šios Bendrovės bus išnaudojamas čionai ir" 
Lietuvoje tuojaus, nes jau dabar turi ant $30,000 doleriu 
vertės užsakymų statymui namų, iš kurių bus šerinin- 
kąms pelnas. ■ . .

Lietuvių Statymo Bendrovės Direktoriai: p. B. Ra
kauskas, architektas-studentas Cleveland, Ohio: Kuni
gas A. Cibulskis, Dayton, Ohio; advokatas V. Rutkaus
kas, Chicago, Ill.; pp. A. Kulbickas Darb. S-gos Organ., 
Cleveland, Ohio; S. Radževičia, Rūtos Bendrovės Rašt. ir 
namų statytojas, Akron, Ohio; A. Kanoverskas, daily- 
dė, Cleveland, Ohio; Dubickas, kalvis, Cleveland, Ohio.

VALDYBA:
B. Rakauskas, Pirm.

A. Kulbickas, Vice-pirm.
Kun. M. Cibulskis, Rašt. ir Iždininkas.

Ofisas atdaras kiekieną dieną: 6307 Superior Avė.,’ 
Cleveland, Ohio.

Kviečiame greičiaus pirktis šios bendrovės šėrus iš 
kurių bus tikras pelnas.

Darbai bus apimami po visą Ameriką. Remkite Šią 
prakilnią įstaigą!

Žinia gerbiamiems klebonams.
LIETUVIU KATALIKU TIESOS DRAUGIJA išleido- 

su Jo Malonybės Newark vyskupo aprobata reikalin
giausią Gavėnios laike knygelę

Kryžiaus Keliai arba Stacijos ir kartu (vys

kupo A. Baranausko). Grraudus Verksmai.
Tą knygelę, kainuojančią 25 c. galima gauti pas L. 

K. Dr-os pirmsėdį. Rev. F. Jakstys 29 Davis Str. Har-1- 
son, N. J. arba pas iždininką: Rev. A. Kodis, 207 YorkStr.. 
Brooklyn, N. Y.

įmautiems kartu daug egzempliorių nuleidžiama nuo
šimti.



Sekančias knygas patariame skaity= 
ii visiems lietuviams katalikams:

Jos gaunama mus redakcijoje.

ip-igoe Rymo katalikų Bažnyčios. Lenkiš
kai parašė kun. J. Lunkevičius. Vertė Ge 
rutis. Antra laida. Shenandoah.• Pa., 
188 pusi. 60

Antanukas. Apysaka B. Prūso. Vertė Šėlimas.
Antra laida. Shenandoah, Pa., 40 pust 15 

Algimantas arba Lietuviai 13-ame šimtmety
je. istoriška apysaka. Parašė Dr. V. Pie
taris. Penki tomai. Shenandoah, Pa., 488 
pust 2.50

anima Villa. Marės Radzevičiūtės apysaka.
Jono Montvilos vertimas. Antra laida.
Shenandoah, Pa., 162 pusi. 75

Sajoro Vuošvis. Apysaka iš lietuvių gyveni
mą Parašė Jonas Kmitas. Shenandoah, 
Pa., 63 pusi. 15

Biurokratai. Apysaka iš paskutinių atsitiki
mų Lietuvoje. Parašė Jonas Kmitas. 
Shenandoah, Pa., 79 pusi. 25

Ifabiolė arba Bažnyčia Katakumbose. Kar
dinolo Wiseman’o. Vertė Vytautas. She
nandoah, Pa. 854 pusi. 1.00

Hyvačių Karalius, ir kitos apysakėlės. 
Parašė Ksaveras Vanagėlis. Shenandoah, 
Pa., 81 pusk * 10

IA kelionės po Europą ir Aziją. Para? 1 Pra
naičių Julė. Philadelphia, Pa., 880 pusi., 
109 iliustracijos (paveikslai); 2.00
Audeklo apdarais 2.25
>kuroe apdarais, paauksuotais kraštais 8.50

,4 daktaro pasakojimu. Rudens diena. Su
laukė. Parašė Šatrijos Ragana. Shenan
doah, Pa., 69 pusi 25

.•vakarčc ueman-cz.eio. Parašė kun. M. 
Morauskis. Vertė Gerutis. Shenandoah, 
Pa., 172 pusi. ’ 75

lipažinties Istorija. Prancūziškai parašė 
kun. A. Guilloiss, vertė kun. A. M. Milu
kas. Antras leidimas Brooklyn, N. Y., 1916. 50

Kova ties Zalgiriais. Istoriška drama ketu
riuose aktuose. Parašė Savasis (Dr. V. 
Pietaris) Shenandoah, Pa, 31 pusi. 25

Kunigo gimine. Parašė J. Gerutis. Shenan
doah, Pa., 68 pusi. ’ 20

Kaip Elziutė praleido šv. Jono dieną. Parašė
P. D. Shenandoah, Pa., 63 pusi. 20

Kraeauninkas—Lalžy bos—Dievo žmonės. Pa- ~ 
*aėė Ksaveras Vanagėlis. Philadelphia, 

/a., 28 pusi. 10
Kardinolo Mercier gromata apie "Patrijotiz- 
' mą ir Išlaikymą 5
Kun. Dr. M. Gustaičio, Du laišku'iš^Kelionės*! 5 
Kun. Dr. M. Gustaitis 5
Laisves Metu. Apysaka iš paskutinių atsi

tikimų. Parašė Antanas. Seinai, 1908 m. 
187 pusi. 76

Lietuviškas Albumas. Dalis I. Istoriškos ir 
x šiaipjau Lietuvos vietos. Parengė ir išleido

kun. A. Milukas Shenandoah, Pa., 75
lietuviškas Albumas. Dalis II ir III. Lietu

vos raštininkai, žymiasni vyrai ir typai.
Parengė ir išeido kun. A. Milukas. 1.50 

Lietuviškos Pasakos. Spaudon parengė Dr.
J. Basanavičius. Didelio formato knyga, 
989 pusi. 1.50

'Laiškai iš Kelionės po Palestiną. Kaštais 
kun. Antano Miluko. Shenandoah, Pa.
94 pusi. 50

Moterystė ir šeimyna. Iš vokiškos kalbos 
vertė J. Gerutis. Philadelphia, Pa., 41 
pusi. 5Q

MūsųSocljalistai. Apysaka išpaskiausių'Lie- 
tuvoje atsitikimų. Parašė Jonas Kmitas. 
Shenandoah. Pa., 57 pusi. 15

Melagių Dėdė. Vaizdelis iš Dzūkų gyvenimo. 
Parašė Ksaveras Vanagėlis. Shenandoah, 
Pa., 97 pual., IT

Mėsų Išganytojaus Jėzaus Kristaus gyveni 
mas. Naujas pataisytas išleidimas. She
nandoah, Pa., 209 pusi., su paveikslas, 75 

Nekaltybė. Iš vokiško vertė J. Gerutis. She
nandoah, Pa.. 89 pusi. 25

Jie Mieste Laimė. Prancūziškai parašė Pierre 
L'Ermite. Lietuviškai vertė Pranaičių 
Julė. Shenandoah, Pa., 206 pusi. 1.00

Našlaičiai. Likimas tūlos šeimynos. Vertė
P. Str. Shenandoah, Pa., 81 pusi. 15

Pasikalbėjimas Giesmininko su Lietu
va. Vyskupo A. Baranausko Eilės. Kaina .05 

Pasakyk Matušei, Agnieška, <ut Garlaivio.
Tris Šatrijos Raganos apysaKėlės. 15

Pradžia ir išsiplėtimas Katalikų Tikėjimo.
Parašė Vyskupas M. Valančius. Reika
lingiausia kiekvienam lietuviui-katalikui 
knyga. Shenandoah, Pa., 235 pusi. 1.00 

Paklydėliai. Kun. J. Geručio. Antras leidi
mas. „Žvaigždės” skyriaus, 416 Hooper 
Str., Brooklyn, N. Y. 10

Šventųjų Gyvenimai. Skaitymai kiekvienai 
metų dienai. Su paveikslais. Spaudon 
parengė kun. A. Milukas. Visi keturi to

mai 8.00
Drūtsais audeklo apdarais 8.50

^kuros apdarais, paauksuotais kraštais 5.00

šiapus ir anapus grabo. Parašė J. Gerutis.
Shenandoah, Pa., 210 pusi. 5C

Sodžionių Teologija. Parašė J. Gerutis. Gra
žiausia lietuviška kalba šioje knygoje iš
dėstytas visas Katalikų Teologijos moks
las. Shenandoah, Pa., 285 pusi. 1.00

Pikta Dvasia. Latviškai parašė Rudolfas 
Blaumanis. Lietuviškai vertė Idlargas. 
Shenandoah, Pa., 72 pusi. 25

Patrimpo Laiškai. Parašė K. A. K. Kun. A. 
Miluko leidimas. „Žvaigždės” Spaustuvė
je. Shenąndoah, Pa. 1907 m. 60

Susiskaldėliai. Vaizdelis iš mūsų sodiečių 
gyvenimo. Parašė J. Gerutis. Shenan
doah, Pa., 62 pusi. 20

Socijalistai. Kas jie? Iš kur atsirado? Ko 
nori? Parašė kun. A. Civinska 3. Shenan
doah, Pa.. 124 pusi. 10

Steponaičio Raštai. Pilnas pomii tinis velio- 
nies raštų (eilėmis ir proza) išlei lirnas. 
Tvarkė Liudas Gira. Kaunas, 191'L 121 
pusi. 1.00

Trumpas Katekizmas 10
Vaičaičio Eilės. Su velionio plačia bijografija 

ir paveikslu. Philadelphia, Pa., 191$. 157 
pusi 75

Valdimierius. Graži apysakėlė. Shenan
doah. Pa., 47 pusi. 10

WAR SAVINGS STAMPS
ISSUED BY THE 

UNITED STATES 
GOVERNMENT

Kares taupinino stampos ir paliudijimai.
Nuo 3 d. gruod. 1917 h 

laike 1918 su Suv. Valstiją 
valdžia išleido per visas ban
kas, paštu ofisus kitas agen
tūras, kaip paskirta pinigyno 
sekretoriaus,įkaręs taupini
mų štampas bei, paliudiji
mus, suteikiant kiekvienam 

vyrui, moteriškei ir vaikui Suvienytose Valstijose progą 
padėt valdžiai laimėti karę ir įdėti savo pinigus į Suv. 
Valstijų apsaugas — saugiausią’ir’tikriausią pasaulyje in
dėlį Kiekvienas žmogus nepaisantį kaip jis bėdinas be
būtų, gali pradėt čėdyt savo penus, nikelius ir dešimtu
kus kol nesurinks 25 c. kad nusipirkus užčėdo štampą ii 
gavus užčedo kortą. x

Kada surinksite 16 užčėdo kortų reiškiančių $4.00 
sučėdytu, pridėkit kelis'centus padengtfpelną, kuris jau 
buvo gautas (Gruodyje 1917 ir Sausyje 1918jisbusl2 
centu, ir išmainyk jį ant karės taupinimų stampos, kuri' 
jau kainuos $5.00 1 d. Sausio 1923 m. — kildama kainoje 
nuo 4 bertaininio surinkto nuošimčio, kurį valdžia 
išmokės jums už jus pinigus. Su karės".taupinimų stam- 
pomis jus gaunate veltu karės taupinimų paliudyjimą, 
ant kuriojus užlipinate savo karės' taupinimų stampae 
Karės taupinimų paliudijime yra 20 vietų ir kada tik ga
lit nusipirkti kitą karės taupinimų štampą, uždekit ant 
savo paliudijimo, kol visų vietų neųžpildysite stampomis, 
už kurias valdžia išmokės jums sausio 1 d. 1923 m. 
$100.00, nors jus būsite mokėję už jas tik apie 82.40, 
Tai yra, jei galiUpirkti 20 karės taupinimų'stampų prieš 
pabaigą sausio 1918 m. jos jums kianuos'tik apie 82.40, 
tečiaus paliudijimas (certificate), kurį už jas gausite 
pareis į 100 per penkis metus, duodamas jums gry
no pelno $17.60, t. y. nuošimtis kurį valdžia jums išmo
kės už paskolinimą jai savo pinigų. z

Jei kada nors reikalaulumėt pinigų ir’norėtumet gaut 
užmokėstį už savo paliudijimą, galit pervesti by kuriam 
Suvienytų Valstijų pačto ofisui ir pranešdami 10 dienu 
iš kalno, apturėsit pilną sumą, kurią įmokėjot. Kitais 
žodžiais jei jus pirkaite štampą už $4.12 sausyje 1918 
m. ir perleisit^'ją r°atui sekantį gruodį, gausite 4v23 c.

Su teisių reikalais kreipkitės pas Lietuvį
M. M. ŠLIKAS

LIETUVIS ADVOKATAS
OFISAS IR NAMAI: -241 FEDERAL ST. 

South Philadelphia, Pa.

< Namų telefonas: Lombard 1272
Utarninko ir Ketverge vakarais būna „Žvaigždės” 

Spaustuvėje 
3654 RICHMOND ST.

GERA NAUJIENA.
Siuomi pranešame gerbiamiems tautiečiams, kad F. 

Janyszėk ir J. Matraszek. priima kontraktus namams 
statyti, taisyti pečius, cimentuoti, pleisteruoti ir atlieka 
visokius kitus tos rųšies darbus. Tuos darbus jie atlieka 
kąpigiausia ir tobuliausia. Kreipkitės šiuo antrašu: 
3188 Edgemont Str.. Philadelphia, Pa.

•------------------------------------ ---
Bell Phone Dickinson 3995 M.

Dr. Ignotas Stankus
1210 S. Broad St., Philadelphia, Pa.

Lietuvis Daktaras ir Chirurgas.
Ofiso Valandas;

Nuo 9 rito iki 5 po pietų 
Vakarais, Ketverge nuo 6 iki 9 P. M. 

Nedeliomi. iki 4 po pietų.

o—°---o--- O—O—o—o—o—o

Prisiuskit
Prenumeratą už

„Žvaigždė.”
O---- O---- O---- O---- O---- O---- O—O—O

PO
EUROPĄ IR AZIJĄ

( Ta knyga yra tai

Didžiausias savo rųšies veikalas, 
i parašyta „Žvaigždės” redaktorės J. Pranaičiu- 
s tės. Knyga turi apie 380 puslapių ir papuošta 
Į 102 iliustracijomis (paveikslais). -:-
j Indomųs toje knygoje aprašymai Prancijos, Bel- 
f gijos ir Vokietijos žemi.;, kur dabar verda Eu- 
i ropejiška karė. 'Vie aprašymai papuošti dauge- 
! liu iliustracijų. -:- -:- -:- -:- -:-

Bet indomiausiais beabejo yra aprašymai }spu- 
. džių iš Tėvynės ir iš senovės Lietuvos žemių, 
į. kuriuos, vienok viršija aprašymai Vidurinės Azi- 
į jos, Kaspijos ir Kaukazol’žemių ir anų žmonių, 
t Nemažiaus įdomus aprašymai abiejų Rusijos 
r sostinių, Maskvos ir Peterburgo, su paminėjimu 
• lietuvių naujokynių istorijos tose vietose.
Į Knygos kaina...................................................... 2 dol
į Audeklo apdarais..............................................................2.25
> Skūros apdaruose su paauksuotais kraštais . 3.50

KAS DARBA PAVES. NiiSIGRAUD

Kreipltl« ant adreso:

— SPAUSTUVE

ATLIEKA VISUS DRUKORb1 
DARBŪS GERAI, PIGIAI IR <. l

IS, KONSTITUI 
UZKVIETIMUS

3654 Richmond St
Pliiladelpliia, Pa

“A Plea for the Lithuanians”
Galima gauti visus numerius pas 

KUN. J. J. KAŪLAKIS,
U WHARTON ST PHILADELPHIA. PA.

Atidarėme Sliesoriu Dirbti!ve,
kur atliekame visus tos rūšies darbus. Taipgi taisome gramofonus, siuvama* 
mašinas, typewriter’ius, biciklius, motorciklius, rėmus ir raktus. Invedame^elek- 
trikinius varpelius ir turime siuvamų mašinų ir biciklių pardavimui už gatavu* 
pinigus ir ant išmokesčio. Su pagarba.

Juozas Jokubauskas ir Juozas Jankauckas
GENERAL REPAIR SHOP

2500 E. Somerset Cor. Gaul’Sts., Philadelphia, Pa.

1 Veda provas, prižiūri pirkimą arba pardavimą na
mų. duoda patarimus teisių reikaluose, užsiima viso-, 
kias teismiškais reikalais, daro testamentus, išpildo' 
visokias popieras. daro kontraktus, parūpina drau— 

į gystėms ch’arter’ius ir tt.

Neapsigauk pirkdamas pigius vaistus didelese-bonkose. Reikalauk geriausiu. Kuomet pirksi 
PabpEapeller, persitikrink ar yra IKARA, vaisbaženklis ant bakaiuko. 35 centai ir fo centai u* 

r bonkntę. Gaunamos visose aptlekose, ar tiesiog is labortorijos.
F. AD. RICHTER & CO., 74—80 Washington St., New York, N. Y.

DM1

FMBomio

DRAUGAS NELAIMĖJE!
Mainieriai, mechanikai, audėjai, fabrikos ir siap visokie 
darbininkai, dirbanti viduj ir lauke, yra amžini draugai

PAIN-EXPELLER
Jau suvirš penkios-dešimtys metu 
kaip šita piufci gyduole yra var
iuojama su gerinusioms pasek- 
'mems. išgydymui ru m at i žino, 
skausmu krutinėję, šonose ir rau
menyse. neuralgijųs, strėnų, die
gimą, šalčio ir kosulio.
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